**REGISTRE GGG DE L'INQUISITION  
DE CARCASSONNE**

---

Ms DOAT XXVII

---

SERMONS

Carcassonne 11 novembre 1328 p. 2  
Prouille 24 décembre 1328 p. 53  
Narbonne 9 décembre 1328 p. 56  
Pamiers 13 janvier 1329 p. 67  
Béziers 19 mai 1329 p. 78  
Carcassonne 8 septembre 1329 p. 90

---

(SERMON DU 11 NOVEMBRE)<sup>1</sup>

CARCASSONNE

EDUCTI DE MURO CUM CRUCIBUS

In nomine Domini Amen. Nos Bartholomeus Dei gratia episcopus Electensis, Fratres Henricus de Chsmayo, Carca., P. Bruni, Tholos. inquisitores, Germanus de Alanhano, Ioannes de Castanhero, Bertrandus de Auriach et Petrus **F° 3 v°** Deodati, reverendorum Patrum dominorum Dei gratia Narbonensis, Bitterensis et Castrensis archiepiscopi et episcoporum predictorum vicarii seu commissarii antedicti ut premittitur deputati,

Attendentes quod infrascripte persone aliquandiu commorate in Muro eisdem dudum pro eis que cnfesse fuerant in crimine heresis comisisse sententialiter pro carcere assignato nostris Ecclesie humiliter paruere mandatis, propter quod se fecerunt et reddiderunt merito dignas gratia aliquali,

Ipsas a Muro predicto duximus misericorditer relaxandas, iniungentes et imponentes in commutationem pene dicti Muri in aliam infrascriptam, in et cum his scriptis, cruces et penitentias infrascriptas, et que suarum penitentiarum littere eis tradende plenius continebunt, retenta nobis et nostris in hoc officio successoribus **F° 4 r°** facultate et potestate eas et earum quamlibet reducendi seu revocandi ad Murum predictum, et sine omni nova causa vel culpa, et mutandi, aggravandi, mitigandi predictam penitentiam aut in aliam commutandi, aut etiam totaliter remittendi, si et prout et quando Nobis vel Nostris successoribus visum fuerit expedire.

Nomina vero dictarum personarum quibus dictam gratiam facimus et dictas cruces et penitentias infrascriptas imponimus, subiungimus at declaramus, primo videlicet :

- + Domino **Ioanni Vasconis** de Castro **Montineacensis** presbitero.
- + **Pontio Helye de Laurano**
- + **Petro de Montelauro**
- ++ **Guillelmo Carterii de Narbona**
- ++ **Ioanni Dalmatii de Narbona**
- ++ **Guillelmo Ademari de Narbona**
- ++ **Guillelme Savila de Narbona**
- + **Marie Cursada de Narbona** **F° 4 v°**
- + **Astruge Cursada de Narbona**<sup>2</sup>
- + **Petro Dayssiani de Bitterris**
- + **Aladayci Biassa de Salviano**<sup>3</sup>

<sup>1</sup> les titres entre parenthèses sont le fait de l'éditeur. Ceux du copiste du XVIIème siècle n'ont pas été reproduits

<sup>2</sup> En marge : dioc. Narb..

<sup>3</sup> En maege : dioc. Bitter..

++ **Deodato Marcelli de Lodova**  
+ **Berengarie Donas de Narbona**  
+ **Jacobe Sobirana de Carcassona**  
++ **Agnes Barona de Carcassona**  
+ **Isabellis de Bitturia de Carcassona**  
+ **Margarita Salsinhana de Alayrach<sup>4</sup>**  
+ **Petro Farrant de Castronovo de Brassiach**  
+ **Iacobe Sabateria** dioc. Castr.  
+ **Huge de Podio<sup>5</sup>**  
+ **Ramnnde de Archis** dioc. Electensis  
++ **Pontio Gardiani de Sancto Egidio** diocesis Nemausensis, habitatori  
Narbone  
++ **Iacobe Amorosa de Lodova**

cum dictis crucibus imponimus et nomine penitentie iniungimus, et in detestationem criminis erroris veteris in omni veste sua excepta camisia portent perpetuo dictas duas cruces de filtro crocei **F• 5 r•** coloris, unam videlicet anterius in pectore et aliam posterius inter spatulas, sine quibus prominentibus et apparentibus infra domum et extra de cetero non incedant, easque refficiant si rumpantur et eas resuent si et cum fuerint vetustate consumpte, quarum quantitas sit secundum traditam sibi formam videlicet duorum palmorum et dimidii in longitudine brachium lungum, et duorum palmorum alia bracchia, scilicet transversalia, habeatque quodlibet bracchium in se trium amplitudinem digitorum.

Visitent insuper semel limina ecclesiarum beatorum apostolorum Petri et Pauli Romae, sancti Jacobi Compostelle in Gallicia, beati Thome Cantuarensis in Anglia, Trium Regum de Colonia, sancte Marie de Podio, de Valle viridi, de Tabulis in Montepessulano, de Serinhano, de Ruppe Amatoris, de Parisius, de Carnoto, **F• 5 v•** de Pontizara, de Solhaco, de Bolonia supra mare, sancti Dyonisii, sancti Ludovici in Francia, sancti Egidii in Provincia, sancti Guillermi in Deserto, sancti Martialis, sancti Leonardi Lemovicensis diocesis, et sancti Vincentii de Castris.

Visitent etiam dum vixerint annis singulis ecclesiam cathedralem sue civitatis et diocesis in festo maiori eiusdem, testimoniales litteras de singulis locis predictis ab illo qui dicte ecclesie desservierit reportantes.

Confiteantur etiam ter in anno peccata sua proprio sacerdoti curato, videlicet ante Pascha, Penthecostes et Nativitatem Domini, et in eisdem festivitatibus communicent, nisi abstinuerint de proprio consilio sacerdotis. Audiant missas parochiales ex integro diebus dominicis et festivis et sermones qui fient in locis in quibus fuerint quandocumque nisi valeant legitime excusari. Et in missis eisdem sacerdotibus eas **F• 6 r•** celebrantibus inter Epistlam et Evangelium cum virgis in manu publice se presentent, disciplinam recipient ab eisdem. Sequantur etiam processiones que fient in locis in quibus fuerint quandocumque inter clerum et populum, virgas in manibus deferentes, et ab illo qui processioni prefuerit disciplinam recipient in ultima statione.

Ab omni servili opere abstineant diebus dominicis et festivis colendis; decimas, primitias, carnalagia, oblationes, legata et alia iura Ecclesie persolvent, nec ea modo quolibet retinere presumant; usuras vel rapinas per se vel per alium non exerceant, sed si aliquid exinde receperint vel habuerint restituant; auguria, divinationes et sortilegia non exerceant vel observent, ac alio publico officio de cetero non fungantur.

Preterea persequantur hereticos, credentes et fautores eorum, quocumque nomine censeantur **F• 6 v•** et fidem catholicam tueri toto posse.

<sup>4</sup> En marge : dioc. Carc..

<sup>5</sup> En marge: dioc. Castr..

Et prima dominica cuiuslibet mensis pressentes litteras proprio capellano pressentent, et eas sibi legi et exponi vulgariter faciant, ut per quid facere et quibus abstinere debeat fieri valeant certiores.

Hec autem eis iniungimus retenta Nobis et Nostris in hoc officio successoribus libera potestate addendi, minuendi, mutandi in predicta penitentia sive pena, si et quandocumque Nobis et Nostris successoribus visum fuerit expedire vel ipsos superius nominatos sine omni nova causa vel culpa ad dictum carcerem reducendum.

Lata fuit hec sententia inductione, loco, pontificatu et presentibus testibus et notariis antedictis, et magistro Menneto de Roberticuria Tullensis diocesis notario superius auctori- *F° 7 r°* tate apostolica et regia publico qui premissis interfuit et hec manu sua propria conscripsit in nota, vice cuius ego Ioannes de Logio presbyter Trecensis diocesis premissa de ipsa nota extraxi et hic fideliter transcripsi de ipsius magistri Menneti voluntate, et mandato venerabilis in Christo Patris Henrici de Chamayo inquisitoris heretice pravitatis Carcassonensis predicti.

---

(STEPHANUS GRANAT DE VILLANOVA)

*F° 9 r°* Stephanus Gramat filius Raimundi Gramat, **sartor de Villanova** diocesis Bitterrensis, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno Millesimo trecentesimo vigesimo quinto mense novembris legitime constat, octo anni fuerunt ante tempus confessionis facte per eum de infrascriptis:

Primo incepit conversari cum aliquibus beguinis de Villanova diebus dominicis et festivis, quorum beguinorum aliqui postea fuerunt combusti in Bitterris

Item inductus per quemdam quem nominat semel ivit apud Narbonam ad Fratrem Petrum Iohannis ad ecclesiam Fratrum Minorum et tunc visitaverunt Petrum Trancavelli de Bitteris, qui tunc morabatur in Narbona. *F° 9 v°*

Item post predicta quasi per unum annum ipse loquens et dicta alia persona iverunt versus Magdalenam ad Sanctum Maximum, et cum transirent per Montempessulanum, a casu invenerunt dictum Petrum Trancavelli, Guillelmum Verrerii et quosdam alios et alias beguinios et beguinias fugitivos, cum quibus iverunt versus Massiliam, Magdalensem, Avignonensem et alia loca, excepto dicto Petro Trancavelli qui male concordavit cum Guillelmo Verrerii, et ab eis recessit. Et postmodum in regressu ipsum Petrum Trancavelli in Massilia invenit et cum eo concedit et bibit. Et cogitat ipse loquens quod dictus Petrus Trancavelli iam aufugerat de Muro Carcassonensi, et sciebat omnes de societate esse beguinios et beguinias, sicut dixit.

Item a dicto domino Petro in itinere *F° 10 r°* predicto audivit quod multi beguini erant capti, sed malum infortunum eveniret eis qui eos capiebant, qui infra breve tempus tunc futurum, ut dicebat, insurgeret unus contra alium, et quod Deus non sustineret diu predita. Item quod male et horribiliter fecerunt illi qui Fratres Minores Massilie condempnaverunt, quia dicti condempnati erant boni homines, ut dicebat. -Interrogatus si credebat predicta, dixit quod non.- Interrogatus quare ergo ibat in societate eorum, et audiebat predicta, dixit quod sibi displacebat quia erat in tali societate, quod bene timebat quando erat cum dicto Petro

Trancavelli quod dictus Petrus cognosceretur, et quod caperetur; et quod quidam consanguineus ipsius loquentis qui invenit eum cum dicto Petro increpavit ipsum, dicendo : "Quomodo potestis vos ire cum tali homine, quia investi- **F• 10 v•** gabatur vel perquirebatur.

Item a dicto Petro audivit quod Frater Petrus Iohannis fecerat unam postillam super Apocalipsim in qua fiebat mentio de omnibus guerris et bricia venturis, scilicet quod Ecclesia, reges et nobiles et tota maneries gentium se destruerent. Quam scripturam seu postillam nec credidit nec discredidit ipse loquens, ut asserit, quia nesciebat quid inde crederet. Sed dictum Fratrem Petrum credidit esse sanctum non canonitatum.

- Interrogatus quare non cepit dictum Petrum vel revelavit, cum sciret eum esse fugitivum, dixit se nescire.

Comittens predicta celavit ea donec citatus et adiornatus et in Carcassone Burgo arrestatus fuit. Multa alia super quibus interrogatus fuerit medio iuramento negavit, de quibus habetur vehementer suspectus. Dixit se penitere.

---

(ANDREAS BERENGARII DE MONTAIGNACHO)

**F• 11 r•** Andreas Berengarii de Montaignacho diocesis Agathensis, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno millesimo trecentesimo vigesimo quinto mense decembris legitime constat, anno illo quo Fratres Kinores portantes habitus parvos et strictos qui dicebantur Spirituales fuerunt citati ad Curiam Romanam, et aliqui fuerunt per inquisitorem Massilie primati quandam, nocte venerunt ad domum suam duo de ipsis primatis in habitu seculari, quos ipse antea alias viderat et noverat dum essent in ordine, et receptavit eos in domo sua tribus noctibus et diebus, licet sibi dixissent quod quia date fuerant eis littere clause per suos superiores quibus mittebant eos conventus et remotos<sup>6</sup> et mandabant incarcerari, dimiserant habitum sue religionis et aufu- **F• 11 v•** gerant, nichilominus de bonis suis eis dedit ad comedendum et bibendum. Et audiverat dici causam quare dicti Fratres fuerant citati, et cogitabat quod citarentur quia erant rebelles domino Pape.

Comittens hec celavit ea donec accusatus et citatus fuerit, dicens quod non credebat male fecisse receptando eos. Recognoscit tamen quod si aliqui servientes vel Fratres minores perquisivissent eos in dicta domo sua, et voluissent eos capere, ipse occultasset et celasset eos et sibi displicuissest si fuissent capti vel incarcerati, quia nesciebat in eis aliquid malum, sicut dixit.- Interrogatus de eorum erroribus, nichil voluit confiteri. Suspectus est quod plura commisit quam recognoscit. Dicit se penitere.

(AGNES UXOR ANDREE BERENGARII)

Agnes uxor Andree Berengarii proximo dicti de **F• 12 r•** Montagniacho, sicut per ipsius confessionem factam sub anno millesimo trecentesimo vigesimo quinto mense decembris in iudicio legitime constat, predictos apostatas in domo sua receptavit, credens eos esse a principio capellanos seculares, ut dixit, tum prima nocte scivit et cognovit eos fuisse

---

<sup>6</sup> Corr.: ad conventus remotos.

Fratres Minores et esse apostatas, et audivit eos narrantes qualiter aufugerent, quia per alios Fratres suos incarcernari timebant, cum eis comedet et bibit et de bonis suis et dicti mariti sui ad manducandum et bibendum eis dedit, ssciens fuisse de illis portantibus habitum curtum.

Dixit tamen quod illos portantes longum habitum meliores aliis reputare solebat.

Item audivit eos dicentes quod fuerant citati in Carcassone, et fuerant ibi. Item quod dixit eosdem apostatas, et postquam dimiserant habitum sue religionis et aufugerant credidit esse bonos homines **F• 12 v•** tamen displicentiam habuit quia sic sine habitu incedebant, quia albirabat in corde suo quod ipsi male fecissent apostando. Tamen credebat bene facere eos receptando, quia dicebant se velle reverti ad ordinem suum, asserens tamen quod non reciperet in domo sua libenter unum hominem quem sciret fecisse malum.

Item recognovit quod sibi displicuisset si dicti apostate fuissent inventi et capti in domo sua, et eos celasset si aliquis quesivisset eos, nisi fuisset per iuramentum requisita, et si simpliciter requisita sine iuramento celasset eos, bene facere credidisset.

Committens hec, ea per tres vel quatuor annos celavit, nec venit ad confitendum donec accusata fuit et vocata, et maliciose respondit. Dixit se penitere.

(PETRUS MASSOT DE BITTERIS)

Petrus Massot filius **F• 13 r•** quondam Petri Massot fabri basterii de Bitterris, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno millesimo trecentesimo vigesirno quinto mense novembbris legitime constat, sex vel septem anni possunt esse primo inductus per quemdam quem nominat familiaritatem aliquorm beguinorum qui postea fuerunt capti et detenti in Curia domini episcopi Bitterrensis, eosque semel visitavit, eis de fructibus misit, necnon et ipsos captos in Curia quandoque vidit, aliquosque libros eis custodivit cum domino Bernardo Peyrotas presbitero qui postea combustus fuit in Lodova.

Semel comedet in Montepessulano quos tunc non cognoscebat Guillelmum Verrerii de Narbonensi et eius uxorem in domo sua et alibi vidit, et cum eis comedet et bibit tam in Narbona quam in Bitterris, et quam- **F• 13 v•** vis dicat se nescire eundem Guillelmum et uxorem suam tunc esse fugitivos pro facto beguinorum, tamen tunc erant fugitivi, sicut per testes alios invenitur quando cum eodem Guillelmo Lanternerii et Verrerii aliquando ivit. Et tam in Montepessulano quam alibi cum aliquibus quos nominat qui sunt nunc fugitivi fuit.

Fratrem Petrum Iohannis olim esse salvum credidit, et ad eius sepulcrum causa adorationis dudum fuit. In domo sua quendam quem nominat recepit, qui erat magnus beginus, et in Montepessulano infirmum visitavit. Non recognoscit tamen se fuisse ipsum nec alios tenere aliquam opositionem vel errorem beguinorum.

-Interrogatus super articulis beguinorum omnia denegavit, nichil confitens de quo culpabilem se esse recognoscit. Accusatur tamen per alios testes quod fuit de **F• 14 r•** opositione eorumdem. Dixit se fuisse confessum in Curia domini episcopi Bitterrensis.

(ERMESSENDIS GROS DE GINHACO)

**Ermessendis Gros**, uxor quondam Ioannis Castanherii de Lodeva, habitatrix **de**

**Ginhaco** diocesis Bitterrensis, sicut per ipsius confessionem in iudicio factam sub anno millesimo trecentesimo vigesimo quinto mensis novembris legitime constat, vigenti anni sunt elapsi inducta per quosdam Fratres quos nominat fecit votum castitatis.

Item unum de quatuor Fratribus Minoribus Massilie combustis novit, et apud Ginhachum vidit causa<sup>7</sup>, in qua dici audivit quare dicti Fratres fuerunt Massilie condemnati et combusti, videlicet quia dicebant quod portare debebant illam vestem brunam et strictam quam portabant, et non magnam **F• 14 v•** sicut alii portabant. Et hoc audivit apud Melgorium sicut dixit.

Item dum post predicta esset in Montepessulano audivit quod Na Pros Boneta beguina tenebat unum modum fatuum et aliquas fatuas opositiones, et quod Frater Raimundus Ioannis ordinis Minorum quem ipsa olim viderat in ecclesia Fratrum Minorum Narbonensium, dum fiebat festum de Fratre Petro Ioannis, fuerat et conversatus in domo predicte Na Prous Bonete. Et tunc cum aliquando persone alie nollent secum ire ad dictam domum, sola ivit ut ipsam Na Prous corrigeret super istis que sequuntur : Videlicet quod ipsa na Prous dicebat se recipisse Spiritum sanctum et habere gratias Dei ita perfecte sicut beata mater Christi habuerat, et quod ipsa poterat ire per mundum ubique, et quod gentes dicebant eam se- **F• 15 r•** qui, et quod quocumque ipsa iret Spiritus sequeretur eam, et quod qui non crederet ei moreretur mala morte, et quod in tantum devenerat ipsa na Prous quod steterat per magnum tempus quod noluerat confiteri, quia dicebat quod sacramenta Ecclesie non erant salutis, nec aliquid proficiebant ad salutem anime, et quod oportebat quod quicumque vellet habere gratiam Dei et baptisari in Spiritu sancto quod de terra sicut puer qui exit de ventre matris sue baptizatur totus nudus, prout hec omnia quedam persona sibi dixit.

Et ob hoc ivit ad dictam na Prous, et castigavit eam, dicendo sibi quod dimitteret errores predictos, que videlicet na Prous respondit sibi sic: "Ego nullum errorem teneo, imo teneo veritatem, quia bene sum a certificata quod habeo Spiritum sanctum, et quod sacramenta non **F• 15 v•** sunt salutis, nec aliquid valent, et cetera alia que dicta persona dixerat eidem, quibus auditis ip3a loquens signavit se signo crucis et comendavit se domino Iesu Christo et eius passioni et recessit sicut dixit.

Predictos errores ab ipsa audivit et cognovit esse errores et hereses, sciens etiam ut dixit esse iustum et rationabile quod quando una persona audit aliam dicere hereses vel errores seminare, quod debet eandem accusare et revelare, et tamen eam non accusavit nec revelavit, et hoc celando, nec credit bene facere nec male, sed hoc fecit sicut persona que vult fugere omnem malum, sicut dixit.

Item a quadam persona audivit apud Melgorium quod dicti Fratres Massilie condempnati volebant vivere in paupertate bona sicut Ecclesia a principio vivebat quandō fuit iniciata et incepta, et quantum in verbis ipsius **F• 16 r•** persone ipsa que loquitur potuit perpendere et intelligere, ipsa persona reputabat dictos Fratres Massilie condempnatos et combustos fuisse bonos homines et esse salvos et iniuste esse condempnatos.

-Interrogata si ipsa tunc credit ea que dicta persona dixit, respondit quod fuit tota attonita et abalorida. Et cogitans ad predicta et statim recogitans ad consentiam suam quod dicta persona dicebat contra sanctam Ecclesiam, noluit fidem adhibere dictis suis, nec credere quod ipsi condempnati essent salvi nec sancti.

Comittens hec celavit donec vocata et citata fuit. Dixit tamen se de hiis que super dictis Fratribus condempnatis audiverat a predicta persona confessam fuisse in Curia domini episcopi Magalonensis. Dicit se penitere.

---

<sup>7</sup> Sic.

(SIBILLIA CAZELLE DE GINHACHO)

**Sibilla Gazelle** uxor **F° 16 v°** quondam Guillelmi Gazelle **de Ginhacho** diocesis Bitterrensis, sicut per ipsius confessionem factam sub anno millesimo trecentesimo vigesimo quinto mense novembris in iudicio legitime constat, unum de Fratribus Minoribus qui combusti fuerunt Massilie olim novit et uni illorum qui primati<sup>8</sup> fuerunt quandoque confessa fuit, de quo postea audivit quod primam<sup>9</sup> sibi impositam non compleverat.

Quarumdam beguinorum de Montepessulano decem anni sunt elapsi familiaritatem habuit, inter quas erant na Prous Bonete detenta in Muro et eius soror et socia, quas in earum domo aliquando visitavit, unamque ipsarum in domo propria apud Ghiniachum vidit.

De erroribus etiam illis quos dicta na Prous tenet et dicit a quadam persona loqui audivit, qui errores sunt tales, videlicet quod dicta na Prous **F° 17 r°** dicebat se recepisse Spiritum sanctum et asserebat se esse ita sanctam virginem quam sahcta fuerat beata Virgo Maria.

Item a quadam alia persona audivit quod dicta na Prous dicebat quod Deus transportaverat animam in coelum et sibi ostenderat suam divinitatem et totam ternitatem<sup>10</sup>, et quod sacramenta Ecclesiastica non erant salutis, et multa alia mala et errores. Tamen dictis erroribus non credidit, sed dicte persone de ipsis erroribus loqua fuit.

Item a quibusdam Minoribus audivit quod illa vita et regula quam sanctus Franciscus tenuit, et vita illa quam Jesus Christus et Apostoli tenuerunt erat tota una, et eadem, et ita credidit sicut dixit, quia sic a Fratribus Minoribus predicari audivit.

Item a quibus<sup>11</sup> personis de quare nomina dixit se non recordari audivit dici quod Fratres Minores Massilie et beguini Narbonen- **F° 17 v°** ses et alii condempnati erant indebita et iniuste condempnati, et quod erant sancti et martires gloriosi; tamen tunc inde credidit id quod sancta mater Ecclesia, scilicet dominus Ioannis papa, cardinales et prelati inde credunt, et credit quod si dominus Papa non invenisset eos fore hereticos, non fecisset eos condempnari; dicens quod quando audiebat ut supra dixit predictas personas reputare dictos condempnatos esse bonos homines et indebita esse condempnatos et esse sanctos, aliquando ipsa credebat quod dicte persane bene dicentes eos reputando bonos homines et sanctos, et aliquotiens cogitabat in corde suo quod sancta Ecclesia non condempnaret eos nisi inveniret in eis aliquem errorem heresis. Et tunc credebat quod dicte persane **F° 18 r°** dicentes eos reputando indebita condempnatos. Tamen fere frequentius stabat in hoc quod sancta Ecclesia inde feceret, videlicet quod essent iuste condempnati, et ille persone male dicentes eos sustinando. Et nunc in hoc ultimo proposito persistit, sicut dixit.

Item scripturam Fratris Petri Ioannis credit esse bonam et catholicam, et dictum Petrum Ioannis esse sanctum, et quandam filiam suam que patiebatur infirmitatem in gutture,

<sup>8</sup> Corr.: penitentiati.

<sup>9</sup> Corr.: penitentiam.

<sup>10</sup> Sic.

<sup>11</sup> Corr.: quibusdam.

scilicet scrottos, ad sepulcrum suum duxit et curata fuit, et credidit tunc et adhuc credit quod per orationem dicti Fratris Petri curata fuerit, quem Fratrem Petrum adhuc credit esse in paradiiso. licet dicat se audivisse quod in scriptura sua continentur errores, sed audivit insuper quod in fine supposuit eam correctioni sancte *F° 18 v° Ecclesie.*

Committens predicta non venit ad confitendum ea dc nec capta seu citata fuit, et cavit et comparuit, negavitque a principio se audivisse errores de na Prous a quacumque persona, tamen postea recognovit ut superius est expressum, dicto sibi tamen antea quod per sociam suam erat accusata. Dicit se penitere. Male confessa reputatur.

(GUILLEMUS FRENERIUS DE THOLOSA)

**Germanus Frenerius de Tholosa habitator Carcassone** sub anno domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo mense iunii delatus et preventus per tres testes in iudicio receptos quod multa verba blasfema dixerat et protulerat contra dominum Ioannem Papam vicesimum secundum et in favorem Bavari qui se gerit pro imperatore ac illius Fratris Mino- *F• 19 r•* ris qui dicebat se factus novus Papa, et specialiter asseruerat ipse Germanus inter cetera quod dictus Ioannes Papa Avignonis non erat debito modo electus, et quod in illa electricne que facta fuit de ipso, ipse dominus Ioannes promiserat cardinalibus que ipsum elegerent quod prima vice quod poneret pedem in screpa iret ad Sanctum Petrum Romam in antiquam, et quod electio sua fuerat simoniacha, quod ideo non erat verus Papa et legitime electus, et fecerat duodecim et tredecim cardinales. Quique se<sup>12</sup> ipse Ger manus haberet pecuniam accederet ad Minorem quem dicebat esse verum Fapam, et multa alia inseruit contra dictum dominum Ioannem Papam vicesimum secundum, vilipendendo eum et notando miseria et paupertate, subiungendo quod ex quo fuerat fac- *F• 19 v•* tus Papa mundus non fuerat in pace, dicens quod steterat cum eodeu domino Ioanne eo tempore quo erat Foroiuliensis episcopus, et cetera prout in depositionibus contra ipsum habitis superius continentur.

Captus et super premissis interrogatus negavit se dixisse predicta contra proprium iuramentum et in iudicio constitutus, propter quando<sup>13</sup> fuit in carcere detenus ubi stetit usque mensem novembris predictum, et hoc mense in iudicio constitutus iterum medio iuramento negavit se dixisse predicta de quo recordetur, et si ea dixerit erat ebrius, et nesciebat quod dicebat. Et dicto sibi quod per testes erat convictus, finaliter dixit se velle et stare et credere depositionibus dictoruw testium et habere ea pro confessatis per eum acsi ore proprio confessus esset, supplicans inquisitori misericorditer secum *F• 20 r•* agi, et penitens de predictis si et quia ea dixit.

(BERNARDUS CASTILLON CEDERIUS  
DE M0NTEPES3ULANO)

**Bernardus Castillon cederius de Montepessulano** sicut per ipsius confessionem in iudicio factam sub anno millesimo trecentesirno vigesimo quinto mense augusti legitime constat, quibusdam beguinis quandam domum suam sitam in degua Montepessulanii amore

<sup>12</sup> Sic.

<sup>13</sup> Sic.

Dei accommodavit, et eas ibi frequenter visitavit, aliudque hospitium pro ipsis emit, in quibus habitabant, et in quibus ipse frequenter eos vidit, et de bonis suis frequenter eis elemosinam fecit, et demum captis et detentis eisdem in carcere domini Magalonensis episcopi eos visitavit et de suis bonis dedit.

Item Fratres Minores habitum strictum et parvum portantes tempore dissensionis mote inter **F• 20 v•** eos et alios meliores aliis reputavit. Post combustionem vero illorum quatuir Messalie combustorum a predictis beguinis antequam condamnarentur audivit quod dominus Papa non poterat diminuere de virtute aliquid, nec de virtute facere vitium, et quod regula Fratrum Minorum erat Evangelica, et idem ipse Papa non poterat aliquid dirinuere de virtute nec in votis Evangelicis dispensare, que vota Evangelica dicebant esse paupertatem, obedientiam et virginitatem.

Item quod non potuerat dispensare quod unus cappellanus duceret uxorem nec quod Fratres Minores haberent granaria et cellararia. Item quod non potuerat nec debebat fecisse illam decretalem quam fecerat super granariis et cellarariis.

Item audivit ab eis beguinios Narbone in Capitestagno, Bitterris et Lodove condempnatos et **F• 21 r•** combustos reputari bonos homines et catholicos, sanctos et dici sanctos martires, et hoec omnia credebat tunc et credidit donec advertit quod dicti condempnati errabant contra articulum fidei de sancta Ecclesia catholica et de potestate domini Pape.

Item beguinios Lunerello<sup>14</sup> compbustos credidit esse iniuste condempnatos et credidit eos esse salvos, et fuit in illa credentia a tempore dicte condemnacionis usque ad medium annum subsequenter vel circa, ut sibi videtur de temporis quantitate.

Item audivit ab eis quod Papa, cardinales, prelati et alii de Romana Ecclesia erant Ecclesia carnalis.

Item quod Chbistus et apostoli non habuerant aliquid in proprio nec in communi, et nonnullos errores ab eis audivit, quos et credidit sicut dixit.

Aliquibus fugitivis eleemosinam fecit. Nesciebat tamen eos esse fugitivos.

**F• 21 v•** Fratrem Raimundum Iohannis apostatam ab ordine Minorum Spiritualium de quo sibi dictum fuit quod erat talis in quadam domo Montispessulanii iacentem infirmum vidit, et sibi et quibusdam beguinabus et uni beguino de Paleis<sup>15</sup> misit.

Committens hoc a decem annis et citra. Non venit ad confitendum predicta nec recognovit donec captus et adiornatus fuit apud Carcassonam, et presens in Montepessulano negavit veritatem contra proprium iuramentum, quam postea recognovit. Dictum apostatam non cepit nec revelavit. Dicit se penitere.

(IOHANNES DE PETRA DE MONTEPESSULANO)

**Iohannes de Petra** sartor filius quondam Guillelmi de Petra, oriundus de parrochia Vallis Fontesque diocesis Mimatenensis, habitator **Montis- F• 22 v• pessulani**, sicut per ipsius confessionem in iuditio sub anno millesimo trecentesimo vigesimo sexto mense novembris et ianuarii factam legitime Nobis constat, a tribus vel quatuor annis vel circa ante tempus confessionis facte per eum de infrascriptis contra Guillelmum Verrerii de Narbona et Petrum Dayssan de Bitterris pro heresi fugitivos in domo propria multo tempore receptavit,

<sup>14</sup> Corr.: Lunello.

<sup>15</sup> Corr.: paleis ?

cum eis comedit et bibit et ad diversa loca in eorum societate ivit, multosque alios fugitivos et alios de credentia beguinorum combustorum etiam in dicta domo sua et alibi vidit et associavit et cum eis comedit et bibit frequenter, etiam Fratrem Raimundum Ioannis apostamat ab ordine Minorum et a fide fugitivum in dicta domo propria ad prandium invitavit, sibique comedere et bibere de suis bonis dedit:

in festo Fratris **F° 22 v°** Petri facto per eos in Montepessulano interfuit et comedit, aliasque multipliciter et diversi modo cun: ipsis fugitiVB et quibusdaD aliis de credentia beguinorum conversatus fuit, non cum omnibus simul, et semel, sed diversis vicibus aliquando cum uno, alia cum duobus vel pluribus sicuti veniebant, sciens eos esse tales.

Item ab eisdem fugitivis et beguinis seu aliquibus eorum errores infrascriptos audivit, videlicet quod beguini qui fuerunt condempnati et combusti in Narbona, Capitestagno, Bitterris, Lodova et Lunello et alibi fuerant boni homines et catholici, et fuerant indebita et iniuste condempnati, et quod erant sancti martires gloriosi, et idem audivit a quodam quem nominat dici de Fratribus Minoribus Massilie combustis, videlicet quod erant iniuste condemnati, et **F° 23 r°** quod erant mortui sancti martires gloriosi, et erant in paradiſo, et quod tenuerant sanctam vitam et bonam et viam veritatis et paupertatis, et quod propter hoc inquisitores condempnabant eosdem.

Item audivit ab eodem quem nominat quod dominus Papa qui nunc est non est verus Papa sicut fuit sanctus Petrus, nec habet illam potestatem quam dominus Iesus Christus dederat beato Petro, quodque si fuisset verus Papa non consentiret nec sustineret quod dicti beguini et Fratres Minores condempnarentur, qui tenebant viam Dei et veritatis.

Item quod cardinales et alii prelati Ecclesie Romane sustinebant et faciebant predictas condempnationes propter favorem et timorem dicti dominiPape, dicens ipse Ioannes quod inductus per dictum hominem predictos errores credidit, scilicet **F° 23 v°** dictos condempnatos credidit fuisse iniuste condemnatos et esse sanctos et maritres gloriosi et esse in paradiſo. Credidit etiam quod dictus dominus Papa non esset verus Papa propter condempnationem predictorum, sicut a predicto homine et pluribus aliis quos nominat se asserit audivisse. Et fuit in credentia predictorum errorum ab illo tempore citra quo predictus homo sibi predictos errores dixit usque ad illum tempus quo fuit in Montepssulano arrestatus de mandato inquisitoris, et tunc penituit, ut asserit, de predictis.

Item audivit a quibusdam, scilicet a predicto Guillelmo Verrerii et aliis quod si unus homo fecisset votum eundi ad Sanctum Iacobum, quod melius faceret si daret pecuniam illam quam expendere posset in via pauperibus latantibus, et non **F° 24 r°** aliis qui publice mandicabant, quia sanctus Iacobus vel aliquis alias sanctus non indiget oblationibus que sibi offerebantur

Item quod si unus homo promiserit alicui sancto vel beate Marie Virgini unam candelam, melius faceret si dictam candelam vel eius valorem daret pauperibus, et hoc credidit ipse loquens, et in ipsa credentia stetit per unum annum vel quasi sicut dixit.

Committens predicta a prefato tempore citra celavit ea nec confiteri voluit donec captus et longo tempore sub arresto positus, et denique in Muri carcere detenus fuit et contra proprium iuraDentum de predictis celavit, et negavit expressius a principio veritatem nec dictos fugitivos detexit nec capi procuravit. Dicens de penitere.

(IOHANNES ORLACH DE MONTEPESSULANO)

**Iohannes Orlach F° 24 v°** filius quondam Bernardi Orlach de Montepessulano sicut per ipsius confessinm sub anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo quinto

mense novembris et vigesimo sexto mense septembbris legitime constat novem anni sunt complecti instructus per uxorem suam quosdam beguinios habitatores tunc in Montepessulano visitavit, et ex tunc eorum noticiam et familiaritatem habuit, qui beguini fuerunt postmodum in Lunello combusti, eosdem in carcere primo detentos vidi, et vinum eis dedit; apud Lunellum in combustione eorum interfuit; Guillelmum Serrallii<sup>16</sup> et Ramundum Bigauda de Lodova et Fratrem Raimundum Iohannis apostamat ab ordine Minorum et a fide in domo sua et alibi **F• 25 r•** pluries visitavit, associavit et duxit, et specialiter dictum Fratrem Raimundum Ioannis usque ad Millianum conduxit. Dictoque Guillelmo ad habitandum quandam domum locavit et de salario vel logerio partem solvit. De uno loco ad alium eundem Guillelmum infirmum super humeros suos portavit. De pecunia, vino et aliis rebus suis eundem iuvit ad vivendum. In quodam convivio facto ad honorem Fratris Iohannis facto per eos tali die quali dictus Prater obierat interfuit et impenses ibi factas de suo proprio ministravit. Quondam<sup>17</sup> filium suum infirmum dicto Fratri Petro sicut sancto devovit et ad eius sepulcrum portavit, credens ipsum filium fuisse sanatum per dicti Fratris Petri merita quem reputabat sanctum. Ac credebat, sicut dixit<sup>18</sup> dictos fugitivos sciebat esse tales, et eos non detexit nec capi fecit ab aliquibus personis.

Istos errores **F• 25 v•** audivit, scilicet quod dominus Papa non poterat in regula Pratrum Minorum dispensare nec eis granaria et cellararia concedere.

Prefatos beguinios in Lunello per Ecclesiam condempnatos audivit apredictis personis et aliis reputari bonos nomines fuisse et bonos Christianos, et obiisse sanctos, et bonam et sanctam vitam tenuisse, et bonum finem fecisse~ et hoc idem credidit ipse loquens, et in dicta credentia stetit et perseveravit ab illo tempore condempnationis eorum usque diem qua confessus fuit de predictis anno vigesimo sexto mensé septembbris.

Cammittens predicta a prefato tempore novem annarum citra celavit nec ad confitendum de predictis veniebat dum captus fuit, sed ad visitandum na Prous Baneta heresiarcham in dicto Muro detentam venit, auditaque captione prefati Guillelmi Serrallii<sup>19</sup> citatus per **F• 26 r•** officiale Magalonensem fugit a principio. Cognomen suum mutavit ne cognosceretur esse talis. Nec predictam fidem voluit donec captus fuit et in Muro detenus per unum annum vel circa multociens deieravit et tandem locum ad quem duxerat dictum Fratrem Raimundum apostamat declaravit, ibique per declaratianem huiusmodi idem apostata adhibita diligenti perquisitione in Vasconia captus fuit, et ad Murum Carcassone preductus. Dixit se penitere.

(ALISSETA BONETE DE MONTEPESSULANO)

**Alisseta Bonete** filia Durandi Boneti de Sancto Michaele de Lacadiera diocesis Nemausensis que fuit habitatrix **Montispessulani** per viginti duo anni, sicut dixit, et est soror Na Prous Bonete, sicut **F• 26 v•** per ipsius Alisseta confessionem factam sub anno millesimo trecentesimo vigesimo quinto mense :novembris legitime constat, Guillelmum Verrerii, Guillelmum Serrallerii, Fratrem Raiiundum Ioannis apostamat ordinis M:inorum pro heresi fugitivos et multos alias homines et mulieres de credentia beguinorum

<sup>16</sup> Corr.: Serrallerii.

<sup>17</sup> Corr.: quemdam.

<sup>18</sup> Sic.

<sup>19</sup> Corr.: Serrallerii.

combustorum in domo dicte na Prous cum qua morabatur multociens et diversis temporibus vidi, non omnes simul se modo unum, modo duos et alias secundum magnum et minus prout veniebant, et cum eis comedit et bibit, et de bonis suis eis dedit, nesciens a principio sed tamen postea satis consciens eos esse tales, et nichilominus cum eis postmodum sicut et antea extitit conversata.

Item in sermonibus publicis predicari audivit quod regula Fratrum **F• 27 r•** Minorum et Evangelium erant idem, et ita credidit sicut dixit.

Item audivit quandoque dici, et ita credidit, quod dominus Papa non poterat in dicta regula Fratrum Minorum dispensare nec unam religionem aliam transmutare, scilicet unum Fratrem Minorem mutare in ordine Predicatorum et specialiter quod cogitabat quomodo hoc posset esse quod qui debet esse minister Dei posset facere de bono malum et postmodum revertebat ad seipsam et cogitabat intra se et dicebat sic: "Tu non credis tibi ipsi nec tue opinioni soli adhreibis, sed semper tenebis te cum determinatione et fide sancte Ecclesie Dei" et sic postea credebat quod dominus Papa dicta facere posset.

Item audivit dictum Guillelmum Verrerii dicentem quod non timebat quemque qui diceret et crederet beguinios qui fuerant combusti Narbone **F• 27 v•** esse bonos homines, et specialiter unum qui vocabatur Frater Madius quod multipliciter comendabat.

Item beguinios et beguinias in carceribus episcopi Nagalonensis detentos qui postea fuerunt in Lunello combusti in ipsis carceribus visitavit et specialiter Guillelmam de Mirapisce. -Interrogata pluries quid de ipsis condemnatis credebat, an iuste vel ihiuste fuissent condemnati, responait pluries se inde creare quod sancta mater Ecclesia credit, et aliter respondere nolebat. Finaliter tamen resporndit se credere quod essent iuste condemnati.

Item audivit a sorore sua nomine Na Prous predicta dicente quod ipsa na Prous fuerat transportata in celum et quod intus erat caput suum in latere Christi, et quod viderat claritatem totius Trinitatis.

Item quod dominus Iohannes Papa qui nunc est des- **F• 28 r•** truxerai Evangelium domini nostri Iesu Christi et quod sacramenta non erant salutis, quod dictus dominus Papa perdiderat suam potestatem papalem, ex quo condemnaverat scripturam Fratris Petri Iohannis, quem bonum hominem reputabat.

Item audivit ab ipsa na Prous sorore sua dicente quod ipsa na Prous habebat ita completam gratiam Spiritus sancti sicut Virgo Maria habuerat.

Item audivit a dicta na Prous errores et hereses contra Papam quem comparabat Herodi et Antichristo, et quomodo dicebat peccatum ipsius Pape, scilicet domini Iohannis fuisse tantum quando fecit beguinios condemnari quod fuit peccatum dicti Herodis quando fecit decollari innocentes, et peccatum Ade quando comedit pomum. et alios a predicta sorore sua audivit errores et hereses tam contra Papam quam **F• 28 v•** contra Romanam Ecclesiam et prelatos et sacramenta Ecclesiastica, que dicebat adnullata fuisse et cetera pro maiori parte que in extractione confessionis dicte na Prous proxime lecte plenius continentur. Qui errores causa brevitas hic inseri ommittuntur.

Dicens ipsa que loquitur quod quandoque meditata fuit intra se: "Quid hoc esse posset de his que dicta soror sua sibi dicebat", et quandoque considerabat quod Deus poterat facere omnia et quod potuerat dictam sororem suam sic sua gratia inspirasse. Credebat quod ea que dicta soror sua dicebat esse<sup>20</sup> bona et vera et a Deo sibi data, et postea cogitabat in corde suo quod esset tentacio vel illusio et opus diaboli. Tamen finaliter dixit in iudicio ipsa loquens quod tunc uliimo est in proposito et credentia de predictis que a dicta sorore **F• 29 r•** sua audivit quod non auderet dicere nec credere determinate quod esset demonum opus vel illusio aut temptatio, quia timeret iudicium Dei super hoc, et timeret quod Deus propter hoc puniret ipsam loquentem. Et etiam vult credere determinate quod totum sit opus Dei et Spiritus sancti

<sup>20</sup> Corr.: essent.

et quod pocius credit quantum ad aliqua. Verumtamen quantum esse possent contra Banctam Ecclesiam Dei nollet ea tenere sicut dixit. Et exposito sibi per locumtenens inquisitum<sup>21</sup> quod ea que a dicta sorore sua audivit sunt errores et heretioalia et contra fidem et sanctam

Romanam Ecclesiam et opus diaboli, inquisita, rogata, monita et hortata quod predicta omnia et specialiter que dicta sunt contra sacramenta Ecclesiastica et contra potestalem Papalem revocaret et abiuraret, et quod dictam **F° 29 v°** sororem suam reputaret hereticam et heresiarcham, et dictos condempnatos et combustos esse hereticos et ita se credere iuraret, respondit quod hoc non iuraret aliquo modo, quia nescit iudicia Dei qualia sunt, nec ad quem finem poterit deducere supradicta, et sic in predicta pertinacia quasi per annum vel circa extitit obstinata, pluries super hoc requisita.

Tandem vero postquam in dicto carcere longo tempore perstitisset, gratis et sponte absque monitione et requisitione dixit se penitere de predictis et omnia predicta et singula abiuravit in iudicio constituta. Dicit se penitere.

Anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo die vicesima octobris confirmavit coram Fratre Henrico de Chamayo inquisitore, presentibus Fratribus Poncio de Massitis, Ioanne Peyrelli, G. de Au- **F° 30 r°** tissiodoro ordinis Predictorwn et magistro Iacobo de Pol.<sup>22</sup> et magistro Meneto notario qui hoc scripsit in nota.

(ALISSETA BEDOCII DE MONTEPESSULANO)

**Alisseta seu Alaraxis** filia Bernardi **Bedocii** oriunda de parrochia Sancti Stephani de Brequesenhegnez diocesis Nemausensis, habitatrix Montispessulani per viginti annos et ultra sicut dixit cum na Prous Bonete et sorore sua predictis, sicut per ipius Alissete confessionem in iudicio factam sub anno millesimo trecentesimo vicesimo quinto mense novembris legitime constat, Guillelmum Serrallerii fugitivum pro facto heresis et beguinorum combusotrum et Fratrem Raimundum Ioannis apostamat ab ordine Minorum qui tenebat ordinem illorum qui dicebantur Spirituales in dicta domo na Prous et sua **F° 30 v°** vidit et receptavit et eis dedit ad manducandum et bibendum, et cum eis inibi comedit et bibit, eosdemque alibi visitavit etiam postquam audiverat dici et sciebat eos esse tales et tenere opiniones beguinorum combustorum.

Item audivit a predicta na Prous dicente quod sacramenta Ecclesiastica non erant salutis, sed perdiderant suam virtutem et potestatem, et quod hoc sibi dixerat dominus Deus, et vidit tempus ipsa loquens quo dicta na Prous recusabat confiteri peccata sua et comunicare seu recipere corpus Christi.

Item audivit a predicta na Prous errores et hereses qui et que per ipsam na Prous confessati sunt et superius fuerunt recitati vel saltem maiorem partem ipsorum errorum et heresum, que dicta na Prous depositit et dixit contra dominum Papam Ioannem vicesimwm secundum et eius auctoritatem et potestatem, et de **F° 31 r°** gratia sancti Spiritus ei data et quod iste dominus Papa destruxit Evangelium.

Item de opere sancti Spiritus inchoata, eet quod nullus poterat salvar nisi crederet in opere Spiritus sancti.

Item quod in tempore illius Spiritus sancti nullum peccatum in patria aliqua remaneret, et quod non oporteret personam aliquam confiteri, nec missas celebrare, nec uti sacramentis,

<sup>21</sup> Sic.

<sup>22</sup> Poliniaco.

quia omnia persona haberet Deum.

Item quod in dicto tempore non uteretur aliquis sacramento baptismi, et plures alios errores audivit a dicta na Prous, quos in sua confessione plenius et seriosius recitavit.

Item Fratres Minores Massilie et beguinios et beguininas combustos et combustas Narbone, Lunelli et alibi credidit esse bonos homines et iniuste condemnatos, excepto quodam de quo audivit dici quod erat magnus **F° 31 v°** hereticus qui fuit combustus in Narbona. Et fuit in credentia supradicta a tempore condemnationis dictorum Fratrum Minorum et per consequens beguinorum successive usque ad tempus quo fuit capta in Muro et detenta.

Item errores predictos et alios quos a dicta na Prous audivit credidit et ea que ab ipsa na Prous audiebat credidit esse vera; crediditque quod ita contingere deberent quemadmodum ipsa na Prous dicebat et credidit quod esset opus Dei, et in hac credentia fuit usque ad dictum tempus quo confessa fuit de predictis in dicto muro, sed nunc dicit se velle stare de et super predictis correctioni et decimationi sancte matris Ecclesie et domini inquisitoris vel eius locumtenentis. Et dicto sibi et exposito quod predicta que ab ipsa na Prous audivit et se audivisse et credidisse recognovit sunt **F° 32 r°** erronea et hereticalia et contra fidem catholicam Romane Ecclesie et contra potestatem doini Pape, requisita quod ita crederet et predicte correctioni acquiesceret et predicta omnia abiuraret et revocaret, dixit se velle stare dicte correctioni et acquieavit, et errores predictos quos tenuerat abiuravit et iuramento medio revocavit.

Comittens hoc a tempore condemnationis dictorum Fratrum Minorum Massilie citra, celavit ea nec confiteri voluit donec capta et in Muro detenta fuit, pluriesque deieravit in iudicio constituta. Dicit se penitere.

(BERNARDUS FENASSE DE ALBIA)

**Bernardus Fenasse de Albia**, sicut per ipsius confessionem factam sub anno millesime trecentesimo **F° 32 v°** vigesimo quarto mense februarii in iudicio legitime constat viginti quinque anni usque ad tresdecim possunt esse vel citra in domo propria Bernardum del Boc hereticum et suendam alium nomine Desirier similiter hereticum adductos illuc per duos homines quos nominat vidit et eorum predicationem audivit, instructusque per ipsos duos homines qui sibi dictos hereticos comendabant, dicendo quod sciebant multa bona verba et quod erant boni homines, flexis genibus adoravit manusque dictorum hereticorum osculatus fuit, dicendo "Benedicite". Dictusqùe hereticus manum suam supra caput ipsius loquentis posuit, dicendo quedam verba que ipse testis non intellexit.

Item eosdem duos hereticos postea apud Albiam in duobus aliis hospitiis que specificabat et in quodam horto **F° 33 r°** ductus illuc per aliquos vidit, visitavit et modo quo supra flexis genibus adoravit dictos hereticos, credidit esse bonos homines et tenere bonam vitam, fidem et sectam et se posse salvari in fide eorum, et in dicta credentia stetit per spatum duorum vel trium annorum vel circa, videlicet usque audivit eos condemnari et malos homines reputari, et tunc dimisit credentiam supradictam.

Item in quodam tractatu habito Albie dponendo ignem in domo episcopali Albiensi ut dum gentes vacarent ad extingendum ignem alie gentes extraherent incareratos pro heresi de carceribus dicti domini episcopi interfuit et consensit. Tamen finaliter dictus tractatus propter timorem fuit ad consilium aliquorum revocatus et retractatus, sicque ignis non fuit intrusus nec dicti incarerati fuerunt extracti de carceribus supradictis.

Committens hoc **F° 33 v°** temporibus supradictis non venit ad confitendum peccata usque sub anno millesimo trecentesimo vigesimo quarto mense ianuarii fuit vocatus et citatus et tunc confessus fuit, dicens quod semper ex quo penituerat fuerat in proposito veniendi ad confitendum, sed non audebat propter timorem amicorum illorum qui fuerant condempnati, timens quod ipsum interficerent sicut et aliqui fuerant interfici. Dicit se penitere, dicens quod quando comisit predicta non erat nisi etaits quindecim annorum.

(PETRUS ASTRUC CIVIS ALBIENSIS)

**Petrus Astruc civis Albiensis** sicut per ipsius confessionem factam sub anno domini millesimo trecentesimo vigesimo quarto mense februarii in iudicio legitime constat viginti octo anni vel triginta potuerunt **F° 34 r°** esse vel circa tempore confessionis facte per eum de infrascriptis, duo homines de Albia quos nominat venerunt ad operatorium suum et dixerunt sibi sic: "Signeur Peyre, in villa ista venerunt duo probi homines qui sunt sancti homines et boni et bene consulti, et sciunt multa bona verba, quare bonum est quod vadamus ad eos visitandum", et dixit quod non habebat spacium eundi, et ita dicti duo homines recesserunt. Et die sequenti et etiam tertia redierunt, et modo simili enm rogaverunt quod iret ad eos videndum, quod facere ipse semper recusavit sicut dixit.

Postea vero nocte diei tertie dicti duo homines ad dictum operatorium redierunt, et secum duos homines hereticos quos tunc non cognoscebat, sed postea eos nominari audivit Bernardum del Boc et Desirer addu- **F° 34 v°** xerunt, qui heretici predicaverunt de epistolis et Evangelii et de quibusdam aliis de quibus dicit se non recordari. Qua predicatione facta ipse cum aliis presentibus dictos hereticos flexis genibus et amotis capuciis et dicendo "Benedicite" adoravit dictos hereticos imponentes eis manus supra caput.

Item postea dictos duos hemmticos vel saltem unum ex ipsis, non tamen est certus de ambobus in duabus aliis locis quos specificabat vidit, et modo quo supra cu aliis presentibus adoravit. Dictos hereticos credidit esse bonos homines et tenere bonam vitam, fidem et sectam et quod homo posset se salvare in vita et secta eorum, et stetit in dicta credentia per medium annum vel circa.

- Interrogatus quatinus tardavit tantum venire ad confitendum predicta, dixit quod quia diabolus tenebat sibi carriaram, et linguam cantatam.

Committens **F° 35 r°** predicta celavit ea per tempora supradicta, donec citatus fuit, et tunc confessus fuit supradicta. Dixit tamen quod cuidam religioso confessus fuerat de predictis, sed ipsum abolvere noluit. Dicit se penitere.

(RAIMUNDUS IOHANNIS APOSTATA ORDINIS MINORUM)

**Raimundus Ioannis apostata ordinis** }:inorum oriundus **de Montereali**, olim de societate illorum Fratrum qui portabant habitum curtum et strictum et qui nolebant habere granaria et cellaria et nuncupabantur Spirituales, sicut per ipsius confessionem in iudicio factam sub anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo quinto mense octobris legitime constat, triginta tres anni sunt elapsi intravit ordinem Minorum, et in eo professus stetit usque **F° 35 v°** ad principium creationis domini Ioannis Pape vicesimi secundi, et tunc cum aliis

Fratribus habitum curtum portantibus hoc<sup>23</sup> et ad Romanam Curiam appellantibus, et<sup>24</sup> eorum appellationibus adhesit et cum aliis citatis ad Romanam Curiam accessit, et coram dicto domino Papa primo, et postea coram commissariis per dictum dominum Papam deputatis comparuit, et tandem ad obedientiam sui ordinis remissus, et per custodem sue provincie ad conventum Andusie cum litteris missus aliquo tempore ibi stetit.

Et auditio vel intellecto per eum quod inquisitor Massilie ordinis eorum super pravitate heresis socios ipsius respondi citerbat, et eos abiurare heresim compellebat, a dicto conventu cum quodam socio in dicto habitu religionis recessit, et postea per aliquod tempus portavit apud Bitter- **F° 36 r°** rim veniens in quadam domo quam nominat cum socio suo et aliis apostatis dominabus<sup>25</sup> dicte domus tribus annis et amplius latitavit.

Dictum<sup>26</sup> vero per diversa loca alia ultramarina et citramarina in Provincia ultra Rodonem<sup>27</sup> et citra ac etiam in Ruthenesio et Vasconia dimisso sui ordinis habitu et sumpto seculari ad modum secularis presbiteri discurrit, et vagavit.

Item cum Petro Trencavelli de Bitterris quem sciebat aufugisse de Mnro Carcassone ubi captus pro crimine heresis begguinorum et etiam necnon et Guillelmo Verrerii, Guillelmo Serrallerii et quibusdac aliis begguinis fugitivis pro eodem crimine, quesitisque in diversis partibus extitit conversatus, librosque Fratris Ioannis portantes, in Provinciam associavit, missas quoque communiter celebravit et curam animarum **F° 36 v°** in Vasconia tenuit et rexit, et pecuniam tenuit et tractavit, licet dixerit et confessus fuerit quod secundum eorum regulam nichil debent habere nec in proprio nec in comuni, asserens quod finaliter et principalis causa quare suum ordinem divisi fuit, pro eo quia tota questio que pro ipso et aliis sociis suis in Romanam Curiam ducebatur et que faciebat primo pro ipso et sociis per inquisitorem Massilie committebatur et revolvebatur super capita eorum per violentiam et non per iustitiam, quia alii Fratres de Communitate non permittebant eos tenere suam regulem, nec summam constitutionis domini Nicholai Pape tertii.

Item postillam Fratris P. Ioannis olim factam super Apocalipsi per dictum dominum Papam tanquam hereticam et erroneam sententialiter condempnatam tenuit et eervavit postquam audiverat **F° 37 r°** eam fuisse condempnatam, sciens quod male faciebat.

Item a Fratre Guillelmo Giraudi audivit quod tempas esset adhuc quod unus imperator subiugaret Ecclesiam et dominaretur in civitate Romana, et tunc dicta civitas vocaretur Babilon meretrix magna que confundent et destruent ea que sunt Christi quantum in se erant.

Item a quodam quem nominat audivit ut dixit quod constitutio per dictum dominum Ioannem Papam vicesimum secundum facta super granariis et cellariis habendis per Fratres minores erat iniusta et quod dicti Fratres non tenebant ei obedire, et quod illi qui fuerunt condempnati propter hoc quod noluerant dicte constitutioni obedire sunt iniuste et indebite condeppnati, et quod precepta et finem in ea lata non ligabant eos. Tamen hoc ipse loquens non creditit, sed contrarium sicut dixit.

Item a qui- **F° 37 v°** busdam quos nominat audivit begguinos Carcassone combustos vocari sanctos et sanctas martires et etiam specialiter quandam feminam combustam in Lunello. Hoc tamen non creditit sicut dixit.

Item ipse loquens cuidam persone quam nominat predicavit quod Papa quicumque sit non potest mutare votum castitatis contra voluntatem illius qui vovit castitatem, nec mutare votum paupertatis Evangelice factum per aliquam personam que voverit vivere sine proprio, dum tamen dicta vota sint debite facta, et ita creditit et adhuc credit sicut dixit, et crebet nisi contrarium sibi ostendatur per sacram Scripturam, asserens se credidisse et adhuc credere

<sup>23</sup> Suppr. hoc.

<sup>24</sup> Suppr.: et.

<sup>25</sup> Sic.

<sup>26</sup> Sic.

<sup>27</sup> Corr.: Rodanum.

quod dictus Papa non potest ex quacumque causa dicta duo vota castitatis et paupertatis mutare, dum tamen sint debite facta. Finaliter tamen dixit quod **F<sup>•</sup> 38 r<sup>•</sup>** paratus est credere summo Pontifici de predictis, et quod dixit esse tenendum.

Item asseruit se credidisse et adhuc credere quod dictus dominus Papa non posset ipsum tam vel alium Fratrem Minorum absolvere a voto castitatis et paupertatis, nec mutare in ordinem monachorum nigrorum taliter quin semper teneatur vivere sine proprio et in castitate, quia semper tenetur ad observantiam dictorum duorum votorum et non tenetur ipse vota frangere pro ipso Papa vel eius ordinatione.

Item dixit se credere quod Papa posset dispensare quod Fratres Minores haberent in communi, sed non in proprio, nec credit quod Pratres Minores secundum eorum regulam possint aliquod commune habere quod dicatur eorum proprium sicut et Predicatores qui habent in communi quod est eis proprium, et quod illud bene defenderent si quis vel- **F<sup>•</sup> 38 v<sup>•</sup>** let eis auferre quod non facerent Pratres Minores, vel saltem facere non deberent sicut dixit. Dicens quod in bonis que Fratres Minores habent et consumunt non habent nisi solum usum, et dominus Papa habet dominium. Et dicto sibi quod dominus Papa fecit unam declarationem in qua declarat se nichil plus habere dominii in bonis Pratrum Minorum quam aliorum religiosorum.

Interrogatus quid inde credit, cuius sint dicta bona seu eorum domininium, respondit se nescire quid inde credat.

Item dixit interrogatus quod si aliqua persona vellet sibi auferre breviarium suum vel tunicam quod non defenderet nec inhiberet aliter nisi quod rogaret personam ipsam sibi auferre, nolentem quod vellet desistere a predictis, quia breviarium et tunicam et aliqua que portet non reputat esse sua, nec aliquid **F<sup>•</sup> 39 r<sup>•</sup>** haberet in eis nisi solum usum, et credit quod peccaret si defenderet supradicta.

Item dixit et asseruit se credere quod dominus Papa non possit dare licentiam et auctoritatem sibi et aliis Pratribus Minoribus tractandi et tenendi pecuniam sicut et alii religiosi Predicatores et Carmelite tenent et tractant, nisi dumtaxat in causa necessitatis.

Item dixit se credidisse et adhuc credere quod Papa non possit tollere regulam Fratrum Minorum vel destruere totaliter aut adnullare etiam nec aliquam personam absolvere que voverit tenere et servare dictam regulam, quin persona ipsa teneatur servare dictam regulam et vota castitatis, paupertatis et obedientie que vovit.

Item dixit interrogatus quod nunquam firmavit se in suo proposito vel in sua mente quod totaliter teneret et crederet Pratres Mi- **F<sup>•</sup> 39 v<sup>•</sup>** nores Massilie et beguinios combustos esse martyres vel sanctos. Interrogatus si credidit eos esse salvos vel dampnatos, respondit se miratum fuisse de condempnatione eorumdem, et non determinate credidisse quod essent salvt et nec etiam quod essent dampnati.

Item dixit se credidisse olim quod Christus et apostoli nunquam habuerunt aliquid in proprio nec in comuni quod commune esset eis proprium sicut canonicis regularibus aut Predictoribus vel Augustinis, sed quia dictus Papa declaravit<sup>28</sup>.

Item dixit quod non reputavit nec reputat se esse excommunicatum nec irregulariem nec esse apostatam ab ordine suo, quia, ut dixit, non recessit ab ordine suo intentione apostatandi, nec vota sua nec regulam suam frangendi et transgrediendi, nec suam obedientiam dere- **F<sup>•</sup> 40 r<sup>•</sup>** linquendi, sed solum intentione fugiendi maliciam ministrorum sui ordinis et etiam inquisitoris Massilie.

Item dixit quod cum dudum audivisset dici quod Bernardus Leonis de Montereali fuerat condempnatus et combustus pro eo quod dixerat quod si dominus Papa vellet sibi qui castitatem voverat dare uxori vel facere ipsum canonicum Carcassone, et sibi dare prebendam cum vovisset paupertatem, quod nesciebat utrum Papa hoc facere posset, et quod non obediret